
Comune di Udine

Servizio Finanziario Programmazione e Controllo

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: 3^ APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AI SENSI  DELL'ART. 175 COMMA 
5 QUATER LETTERA C) DEL D. LGS 267/2000

N. det. 2021/4400/11
N. cron. 633 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Richiamata                                                                                                                                   

la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 08/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 17.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il Rendiconto della gestione 2020 e le somme vincolate dell'avanzo 
come risultanti nell'allegato A2 dello stesso;  

VISTA la nota del servizio Amministrativo Appalti – U.O. Amministrativa 1 
con la quale si chiede l'applicazione dell'avanzo :

– Entrata  Cap.  0/49  “AVANZO  VINCOLATO  LEGGI  E  PRINCIPI 
CONTABILI  APPLICATO  A  INVESTIMENTI  (LEGATI)”  per  € 
160.000,00;

– Spesa Cap. 7241/1 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI” (pdcf 2 2 1 9 0 Missione 1 
Programma 5) opera 8056 LAVORI PER IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO LOCALI 
CONDOMINIO VIA DANTE – Rop. 52 arch. Scapin – Fin ALEG per € 160.000,00;

– Entrata  cap.  0/53   AVANZO  VINCOLATO  FINANZIAMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per l'importo di 14.090,72;

– Spesa cap. 7599/1 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – PISCINE” (pdcf 2 2 1 9 16 
Missione  6  Programma  1)  opera  2041    PISCINE  COMPLESSO  PALAMOSTRE: 
RISTRUTTURAZIONE COMPLETA PISCINA M. 50 – Rop arch. Bugatto – FIN AICS per 
€ 14.090,72;

– Entrata  cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per l'importo di € 594.000,00;

– Spesa cap. 7181/1   ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI (pdcf 2 2 1 9 0 Missione 1 
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programma 5) opera 7944 DEMOLIZIONI EX CASERMA PIAVE – Rop. Arch. Agostini – 
Fin ACRE per € 594.000,00;

– Entrata  Cap.  0/42  AVANZO  AMMINISTRAZIONE  VINCOLATO  INVESTIMENTI 
(MUTUI ICS) per l'importo di € 1.800,00;

– Spesa cap.  7599/1 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – PISCINE (pdcf 2 2 1 9 16 
Missione 6 programma 1) opera 6624 RISTRUTTURAZIONE PISCINA INTERNA DI VIA 
AMPEZZO:  TRATTAMENTO  ACQUE  E  IMPIANTI  TECNOLOGICI  –  Rop.  Arch. 
Bugatto – Fin AICS per € 1.800,00

  VISTA la nota del Servizio Infrastrutture 3 con la quale si chiede l'applicazione 
dell'avanzo come di seguito specificato:

– Entrata  cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per € 83.722,73; 

– Spesa cap. 7181/1 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI” (pdcf 2 2 1 9 0 Missione 1 
Programma 5) opera 7806 SISTEMAZIONE EX SCUOLA B. STRINGHER DA ADIBIRE 
A SEDE  DELLA PROCURA -  I  LOTTO  –  Rop.  Arch.  Agostini  –  FIN  ACRE  per  € 
83.722,73;

– Entrata  cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per € 379.051,05; 

– Spesa cap. 7294/1 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI” (pdcf 2 2 1 9 0 Missione 1 
Programma  6)  opera  7211/1   ARCHIVIO  INTERRATO  DI  PALAZZO D'ARONCO  – 
RISTRUTTURAZIONE  LOCALI  –  Rop.  Serv.  Infrastrutture  2  –  FIN  ACRE  per  € 
379.051,05;

– Storno  di  €  25.500,00  dall'opera  7990  RIORGANIZZAZIONE  VIABILITA'  VIALE 
VENEZIA fin AVZI (ENTRATA CAP. 0/154) – Rop. Arch. Agostini Cap. 7282/1 ALTRE 
SPESE IN C/CAPITALE -  INCARICHI  PROFESSIONALI  ESTERNI  all'opera  7911/B 
RIATTO  E  MANUTENZIONE  MARCIAPIEDI  –  LOTTO  B  –  fin  AVZI  Rop.  Arch. 
Agostini Cap. 7282/1 ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI PROFESSIONALI 
ESTERNI (ENTRATA CAP. 0/54);

VISTA la nota del Servizio Polizia Locale con la quale si chiede l'applicazione 
dell'avanzo come segue:

– Entrata  Cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per € 26.489,46;

– Spesa  Cap.  7352/1  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  FAMIGLIE  - 
PROGRAMMA SICUREZZA” (pdcf  2  3  2  1  1  Missione  3  Programma 2)  opera  7964 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE -  PROGRAMMA SICUREZZA – 
Rop. Dott. Del Longo - fin ACRE per € 26.489,46;

–

VISTA la nota  del Servizio Servizi Sociali e demografici con la quale si chiede 
l'applicazione dell'avanzo come di seguito specificato:

– Entrata  Cap.  0/11   AVANZO VINCOLATO TRASFERIMENTI APPLICATO A PARTE 
CORRENTE per € 64.337,81;

– Spesa cap. 796/1 RESTITUZIONE ENTRATE DIVERSE - AMMINISTRAZIONI LOCALI 
(SPESE NON RICORRENTI)  (pdcf 1 9 99 2 1 Missione 1 Programma 3) – Res.  Dott. Del  
Giudice per € 64.337,81 per restituzione a Regione Fondo affitti 2019;

– Entrata cap. 0/8   AVANZO VINCOLATO LEGGI E PRINCIPI CONTABILI APPLICATO 
A PARTE CORRENTE per € 626.457,67 (Fondone);
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– Spesa cap. 6148 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - 
AREA ANZIANI (pdcf 1 4 4 1 1  Missione 12 Programma 3) Res. Dott.  Asquini per € 
141.000,00  (sanificazione,  progetti  speciali,  convenzione  trasporti  disagiati, 
informatizzazione) 

–  Spesa  cap.  5978/1  SPESE  PER  ORGANIZZAZIONE  EVENTI,  PUBBLICITA', 
RELAZIONI PUBBLICHE ECC. - CITTA' SANE (pdcf 1 3 2 2 0 Missione 12 programma 
7) Res. Dott. Asquini per € 40.000,00 per trasporto vaccinazioni e campagna pubblicitaria;

– Spesa cap. 6135/1 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI  ALLE FAMIGLIE – INDIGENTI 
Res  dott.  Asquini  (pdcf  1 4  2 2  999  Missione  12 Programma 4)  per  €  10.000,00 per  
aggravamento disagio economico a causa della pandemia;

– Cap.  6096  CONTRIBUTI  ASSISTENZIALI  ALLE  FAMIGLIE  (FONDO  AFFITTI)  - 
FUNZIONI DELEGATE Res. Dott. Asquini (pdcf 1 4 2 2 999 Missione 12 Programma 6) 
per € 417.457,67 per quota comunale per fondo affitti 2021;

– Cap.  6000/1   ALTRI SERVIZI  -  INTERVENTI  DI  INCLUSIONE SOCIALE Res  dott. 
Asquini  (pdcf  1 3  2 99  0 Missione  12  Programma 4)  per  €  8.000,00 per  ampliamento 
accoglienza a favore delle beneficiarie del Progetto Zero Tolerance;

– Cap.  6240   CONTRATTI  DI  SERVIZIO  PUBBLICO  -  ASSISTENZA  SOCIALE 
RESIDENZIALE  E  SEMIRESIDENZIALE  (EXTRACOMUNITARI)  Resott.  Asquini 
(pdcf 1 3 2 15 8 Missione 12 Programma 4)  per € 10.000,00 per rimborso alle strutture per  
accoglienza MSNA dopo la maggiore età per emergenza sanitaria; 

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del 
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di procedere all’adozione delle succitate variazioni, ai sensi dell’art. 175 c. 
5 quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di applicare l'avanzo vincolato per le motivazioni descritte in premessa e come segue:

ENTRATE

– Entrata  cap.  0/8    AVANZO  VINCOLATO  LEGGI  E  PRINCIPI  CONTABILI 
APPLICATO A PARTE CORRENTE per € 626.457,67 (Fondone);

– Entrata  Cap.  0/11   AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
PARTE CORRENTE per € 64.337,81;

– Entrata Cap. 0/42 AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO INVESTIMENTI 
(MUTUI ICS) per l'importo di € 1.800,00;

– Entrata  Cap.  0/49  “AVANZO  VINCOLATO  LEGGI  E  PRINCIPI  CONTABILI 
APPLICATO A INVESTIMENTI (LEGATI)” per € 160.000,00; 

– Entrata  cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per € 83.722,73; 

– Entrata  cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per € 379.051,05; 

– Entrata  Cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 

Comune di Udine – Determina n. 633 del 31/05/2021



INVESTIMENTI per € 26.489,46;

– Entrata  cap.  0/50  AVANZO  VINCOLATO  TRASFERIMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per l'importo di € 594.000,00;

– Entrata  cap.  0/53   AVANZO  VINCOLATO  FINANZIAMENTI  APPLICATO  A 
INVESTIMENTI per l'importo di 14.090,72;

SPESE CORRENTI

– Spese cap. 796/1 RESTITUZIONE ENTRATE DIVERSE - AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON RICORRENTI)  (pdcf 1 9 99 2 1 Missione 1 Programma 3) 
– Res.  Dott. Del Giudice per € 64.337,81 per restituzione a Regione Fondo affitti 
2019;

– Spesa  cap.  6148  TRASFERIMENTI  CORRENTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI 
PRIVATE - AREA ANZIANI (pdcf 1 4 4 1 1  Missione 12 Programma 3) Res. Dott. 
Asquini  per  €  141.000,00  (sanificazione,  progetti  speciali,  convenzione  trasporti 
disagiati, informatizzazione) 

–  Spesa  cap.  5978/1  SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI,  PUBBLICITA', 
RELAZIONI PUBBLICHE ECC. -  CITTA' SANE (pdcf  1 3 2 2 0 Missione 12 
programma  7)  Res.  Dott.  Asquini  per  €  40.000,00  per  trasporto  vaccinazioni  e 
campagna pubblicitaria;

– Spesa cap. 6135/1 CONTRIBUTI  ASSISTENZIALI  ALLE  FAMIGLIE  – 
INDIGENTI Res dott. Asquini (pdcf 1 4 2 2 999  Missione 12 Programma 4) per € 
10.000,00 per aggravamento disagio economico a causa della pandemia;

– Cap. 6096 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE (FONDO AFFITTI) 
-  FUNZIONI  DELEGATE  Res.  Dott.  Asquini  (pdcf  1  4  2  2  999  Missione  12 
Programma 6) per € 417.457,67 per quota comunale per fondo affitti 2021;

– Cap. 6000/1  ALTRI SERVIZI - INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE Res 
dott.  Asquini  (pdcf  1  3  2  99  0  Missione  12  Programma  4)  per  €  8.000,00  per 
ampliamento accoglienza a favore delle beneficiarie del Progetto Zero Tolerance;

– Cap. 6240  CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO - ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE  E  SEMIRESIDENZIALE  (EXTRACOMUNITARI)  Resott. 
Asquini  (pdcf 1 3 2 15 8 Missione 12 Programma 4)  per € 10.000,00 per rimborso 
alle strutture per accoglienza MSNA dopo la maggiore età per emergenza sanitaria;

 SPESE C/CAPITALE

– spesa cap. 7599/1 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – PISCINE” (pdcf 2 2 1 
9  16  Missione  6  Programma  1)  opera  2041    PISCINE  COMPLESSO 
PALAMOSTRE: RISTRUTTURAZIONE COMPLETA PISCINA M. 50 – Rop arch. 
Bugatto – FIN AICS per € 14.090,72;

– Spesa  cap.  7181/1  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  IMMOBILI”  (pdcf  2  2  1  9  0 
Missione  1  Programma  5)  opera  7806  SISTEMAZIONE  EX  SCUOLA  B. 
STRINGHER DA ADIBIRE A SEDE DELLA PROCURA - I LOTTO – Rop. Arch. 
Agostini – FIN ACRE per €  83.722,73;

– spesa cap. 7181/1   ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI (pdcf 2 2 1 9 0 Missione 
1 programma 5) opera 7944 DEMOLIZIONI EX CASERMA PIAVE – Rop. Arch. 
Agostini – Fin ACRE per € 594.000,00;

– spesa cap. 7599/1 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI – PISCINE (pdcf 2 2 1 9 
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16  Missione  6  programma  1)  opera  6624  RISTRUTTURAZIONE  PISCINA 
INTERNA  DI  VIA  AMPEZZO:  TRATTAMENTO  ACQUE  E  IMPIANTI 
TECNOLOGICI – Rop. Arch. Bugatto – Fin AICS per € 1.800,00

– Spesa  cap.  7294/1  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  IMMOBILI”  (pdcf  2  2  1  9  0 
Missione 1 Programma 6) opera 7211/1  ARCHIVIO INTERRATO DI PALAZZO 
D'ARONCO – RISTRUTTURAZIONE LOCALI – Rop. Serv. Infrastrutture 2 – FIN 
ACRE per € 379.051,05;

– Spesa  Cap.  7352/1  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  FAMIGLIE  - 
PROGRAMMA SICUREZZA” (pdcf 2 3 2 1 1 Missione 3 Programma 2) opera 
7964  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  FAMIGLIE  -  PROGRAMMA 
SICUREZZA – Rop. Dott. Del Longo - fin ACRE per € 26.489,46;

– Spesa  Cap.  7241/1  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  IMMOBILI”  (pdcf  2  2  1  9  0 
Missione  1  Programma  5)  opera  8056  LAVORI  PER  IMPIANTO  DI 
RAFFRESCAMENTO  LOCALI  CONDOMINIO  VIA DANTE  –  Rop.  52  arch. 
Scapin – Fin ALEG per € 160.000,00;

– Storno di € 25.500,00 dall'opera 7990 RIORGANIZZAZIONE VIABILITA' VIALE 
VENEZIA fin AVZI (ENTRATA CAP. 0/154) – Rop. Arch. Agostini Cap. 7282/1 
ALTRE  SPESE  IN  C/CAPITALE  -  INCARICHI  PROFESSIONALI  ESTERNI 
all'opera 7911/B RIATTO E MANUTENZIONE MARCIAPIEDI – LOTTO B – fin 
AVZI  Rop.  Arch.  Agostini  Cap.  7282/1  ALTRE  SPESE  IN  C/CAPITALE  - 
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI (ENTRATA CAP. 0/54);

2. di  variare,  gli  stanziamenti  del  Bilancio  2021/2023  competenza  e  cassa,  così  come 
riportato nel prospetto Allegato A che forma parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 
vincoli di destinazione;

4. di attestare ai sensi dell’art.  147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione;

5. di comunicare il presente provvedimento ai Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della 
presente variazione.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott.ssa Marina Del Giudice
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